



PREFEITURA MUNICIPAL DE OURILÂNDIA DO NORTE

Avenida das Nações nº 415, Centro, CEP: 68390-000 - Ourilândia do Norte - PA
CNPJ: 22.980.643/0001-81 www.ourilandia.pa.gov.br fone: (94) 3434-1289/1284



1º TERMO ADITIVO AO CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 0263/2023/SMS, CELEBRADO ENTRE O FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE/SMS E A EMPRESA F. CARDOSO E CIA LTDA, TENDO COMO OBJETO A AQUISIÇÃO DE MEDICAMENTOS E MATERIAL TÉCNICO HOSPITALAR PARA ATENDER AS NECESSIDADES DA SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE DE OURILÂNDIA DO NORTE, NA FORMA ABAIXO.

CONTRATANTE: FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE, por meio da **SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE**, localizado na Avenida Goiás, 1825, inscrito no CNPJ sob o nº 11.441.605/0001-34, neste ato representada pela Secretária Municipal de Saúde, **Srª. Daniela Dayrell de Queiroz** brasileira, casada, portador do RG nº 13023104 PC/MG, inscrito no CPF/MF nº 057.173.386-78, residente e domiciliado na Rua Amazonas, nº 606, Bairro Azevec, Ourilândia do Norte – Pará.

CONTRATADA: F. CARDOSO E CIA LTDA, inscrita no CNPJ sob nº 04.949.905/0001-63, Inscrição Estadual nº 15.051.578-2, sediada na Rua João Nunes de Souza, nº 125, BR 316, KM 8, Bairro: Águas Brancas – Ananindeua – PA, neste ato representada pela **Srª. Walda Britto Cardoso** brasileira, portadora do RG nº 4077885 PC/PA, portadora do CPF nº 004.382.782-91.

O **CONTRATANTE** e **CONTRATADA**, firmaram em 27 de junho de 2023, o **CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 0263/2023/SMS**, que é regido com base na Lei Federal nº 8.666/93 e pelo instrumento convocatório do **Pregão Eletrônico SRP nº 037/2022/SMS**. E mediante as cláusulas seguintes firmam este **PRIMEIRO TERMO ADITIVO**.

CLÁUSULA PRIMEIRA – DO OBJETO - ACRÉSCIMO DE QUANTITATIVO

1.1. O Presente Termo Aditivo tem como objeto o acréscimo de quantitativo conforme planilha orçamentária anexa no percentual de **25% (vinte e cinco por cento)** em relação ao valor inicial do **CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 0263/2023/SMS**, o valor do aditivo será de **R\$ 349.992,58** (Trezentos e Quarenta e Nove Mil Novecentos e Noventa e Dois Reais e Cinquenta e Oito Centavos).

1.2 – O Presente Termo Aditivo tem como objeto o acréscimo de quantitativo de **25% (Por Cento)** em relação ao valor inicial do **CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 0263/2023/SMS**, totalizando assim o valor a ser empenhado de **R\$ 349.992,58** (Trezentos e Quarenta e Nove Mil Novecentos e Noventa e Dois Reais e Cinquenta e Oito Centavos). Por força deste **1º TERMO ADITIVO** o valor total do contrato, que era de **R\$ R\$ 1.399.970,50** (Um Milhão Trezentos e Noventa e Nove Mil Novecentos e Setenta Reais e Cinquenta Centavos), eleva-se para **R\$ 1.749.963,08** (Um Milhão Setecentos e Quarenta e Nove Mil Novecentos e Sessenta e Três Reais e Cinquenta Centavos).

CLÁUSULA SEGUNDA – DAS ALTERAÇÕES.

2.1 - Pelo presente **TERMO ADITIVO**, fica alterado as cláusulas **TERCEIRA** vigência do **CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 0263/2023/SMS**, acréscimo de quantitativo de **25% (Por Cento)** em relação ao valor inicial do **CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 0263/2023/SMS**, totalizando assim o valor a ser empenhado de **R\$ 349.992,58** (Trezentos e Quarenta e Nove Mil Novecentos e Noventa e Dois Reais e Cinquenta e Oito Centavos).



PREFEITURA MUNICIPAL DE OURILÂNDIA DO NORTE

Avenida das Nações nº 415, Centro, CEP: 68390-000 - Ourilândia do Norte - PA
CNPJ: 22.980.643/0001-81 www.ourilandia.pa.gov.br fone: (94) 3434-1289/1284



CLÁUSULA TERCEIRA – FUNDAMENTAÇÃO LEGAL

3.1 – A Lei Federal nº 8.666/93, no seu artigo 65, estabelece que os contratos Regidos pela Lei poderão ser alterados, inclusive de forma unilateral pela Administração Pública, quando necessário acréscimo de quantidade, com vistas à obtenção de preços e Condições mais vantajosas para a administração, limitado a 25% do valor inicial atualizado do Contrato.

Assim, todo pedido de acréscimo do objeto deve ser justificado por escrito e Previamente autorizada pela autoridade competente para celebrar o contrato.

Diante da análise do caso concreto, verifica-se que o contrato ainda se Encontra vigente, ou seja, a demanda surgiu em momento anterior ao do final termo contratual, Está na porcentagem de 25% do acréscimo, previsto na Lei Geral de Licitações, assim como a Empresa manifestou interesse em aditar o contrato.

De mais a mais é importante destacar que o valor requerido para aumento Contratual não ultrapassa os limites dispostos no artigo 65, § 1º e 2º da Lei Federal nº 8.666/93, o que significa ser plenamente possível o deferimento da solicitação da empresa.

CLÁUSULA QUARTA – DA RATIFICAÇÃO DAS CLÁUSULAS

Ficam ratificadas as demais cláusulas e condições estabelecidas no **CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 0263/2023/SMS**, firmado em 27 de junho de 2023.

Ourilândia do Norte-PA, 27 de dezembro de 2023.

DANIELA DAYRELL DE QUEIROZ
SECRETÁRIA MUNICIPAL DE SAÚDE (INTERINA)
CONTRATANTE

F. CARDOSO E CIA LTDA
CNPJ Nº 04.949.905/0001-63
CONTRATADA



PREFEITURA MUNICIPAL DE OURILÂNDIA DO NORTE

Avenida das Nações nº 415, Centro, CEP: 68390-000 - Ourilândia do Norte - PA
CNPJ: 22.980.643/0001-81 www.ourilandia.pa.gov.br fone: (94) 3434-1289/1284



ANEXO I DO CONTRATO Nº 0263/2023-SMS

10.302.0003.2071.0000 – MAC – ATENÇÃO DE MÉDIA ALTA COMPLEXIDADE AMBUL. E HOSP.

3.3.90.30.00 – Material de Consumo

ITEM	DESCRIÇÃO	MARCA	QT.	UN	VALOR UNITÁRIO	VALOR TOTAL
4	PARACETAMOL, 200MG/ML 10ML	FARMACE	2000	FRASCO	R\$ 2,39	R\$ 4.780,00
23	SULFAMETOXAZOL + TRIMETOPRIMA, 400MG + 80MG	PRATI DONADUZZI	201	COMP	R\$ 0,41	R\$ 82,41
175	ATROPINA, 0,25MG	FARMACE	100	FRASCO AMPOLA	R\$ 1,70	R\$ 170,00
195	ÁCIDO TRANEXAMICO 250 MG. SOLUÇÃO INJETÁVEL 5 ML	NIKKHO	100	AMPOLA	R\$ 9,71	R\$ 971,00
196	ÁGUA PARA INJEÇÃO, EMBALAGEM PLÁSTICO, SISTEMA FECHADO 10ML	FARMACE	199	FRASCO	R\$ 0,69	R\$ 137,31
197	AMINOFILINA 24 MG/ML, SOLUÇÃO INJETÁVEL	FARMACE	100	AMPOLA	R\$ 2,86	R\$ 286,00
199	BENZILPENICILINA PROCAÍNA + BENZILPENICILINA POTÁSSICA 300.000UI + 100.000UI PO PARA SOLUÇÃO INJETÁVEL	BLAU	100	FRASCO	R\$ 11,24	R\$ 1.124,00
200	BESILATO DE ATRACURIO 10 MG/ML. SOLUÇÃO INJETÁVEL	FRESENIUS IV DRUGS	500	AMPOLA	R\$ 31,61	R\$ 15.805,00
201	BICARBONATO DE SÓDIO 8,4% -10 ML	SAMTEC	1500	AMPOLA	R\$ 2,27	R\$ 3.405,00
202	BROMOPRIDA 5 MG INJETÁVEL	U. QUIMICA	100	AMPOLA	R\$ 6,63	R\$ 663,00
203	BUPIVACAÍNA 0,50% + GLICOSE 8% (PESADA) SOLUÇÃO INJETÁVEL - 4 ML.	CRISTALIA	100	AMPOLA	R\$ 8,30	R\$ 830,00
204	BUTILBROMETO DE ESCOPOLAMINA 20 MG/ML, SOLUÇÃO INJETÁVEL	FARMACE	100	AMPOLA	R\$ 2,66	R\$ 266,00
206	CEDILANIDE 2 ML, SOLUÇÃO INJETÁVEL	U. QUIMICA	1000	AMPOLA	R\$ 3,92	R\$ 3.920,00
210	CLORETO DE SÓDIO 20% 10 ML, SOLUÇÃO INJETÁVEL ENDOVENOSA	ISOFARMA	2500	FRASCO	R\$ 0,95	R\$ 2.375,00
214	CLORIDRATO DE CLORPROMAZINA 25 MG. SOL. INJETÁVEL 5 ML.	CRISTALIA	2500	AMPOLA	R\$ 1,69	R\$ 4.225,00
215	CLORIDRATO DE DEXTRCETAMINA 50 MG/ML 2ML SOL.	CRISTALIA	250	FRASCO	R\$ 91,80	R\$ 22.950,00



PREFEITURA MUNICIPAL DE OURILÂNDIA DO NORTE



Avenida das Nações nº 415, Centro, CEP: 68390-000 - Ourilândia do Norte - PA
CNPJ: 22.980.643/0001-81 www.ourilandia.pa.gov.br fone: (94) 3434-1289/1284

ADM: 2021/2024

	INJETÁVEL					
216	CLORIDRATO DE ETILEFRINA 10 MG. SOL. INJETÁVEL 1 ML	U. QUIMICA	2000	AMPOLA	R\$ 3,94	R\$ 7.880,00
217	CLORIDRATO DE ISOXSUPRINA 5 MG/ML, SOL. INJETÁVEL	APSEN	500	AMPOLA	R\$ 18,55	R\$ 9.275,00
220	DECANOATO DE HALOPERIDOL 50 MG/ML, SOL. INJETÁVEL	U. QUIMICA	1000	AMPOLA	R\$ 5,04	R\$ 5.040,00
221	DESLANOSÍDEO 0,2 ML/ML, SOLUÇÃO INJETÁVEL - 2 ML.	U. QUIMICA	750	AMPOLA	R\$ 2,39	R\$ 1.792,50
222	DIAZEPAN 10 MG SOL. INJETÁVEL 2 ML.	SANTISA	100	AMPOLA	R\$ 0,94	R\$ 94,00
227	FENITOÍNA SÓDICA 50 MG/ML SOLUÇÃO INJETÁVEL - 1 ML.	HIPOLABOR	100	AMPOLA	R\$ 3,89	R\$ 389,00
228	FENOBARBITAL SÓDICO 200 MG, SOL. INJETÁVEL	CRISTALIA	1000	AMPOLA	R\$ 2,82	R\$ 2.820,00
232	HEPARINA SÓDICA SUÍNA 5000 UI/ML, SOLUÇÃO INJETÁVEL - 5 ML	BLAU	300	AMPOLA	R\$ 44,04	R\$ 13.212,00
236	METOCLOPRAMIDA 5 MG (PLASIL) SOL. INJETÁVEL 2 ML.	FARMACE	100	AMPOLA	R\$ 1,42	R\$ 142,00
245	TRAMADOL, CLORIDRATO 50 MG/ML SOL. INJETÁVEL 1 ML.	U. QUIMICA	100	AMPOLA	R\$ 3,99	R\$ 399,00
250	AMPICILINA 250MG/ML SUSPENSÃO 60 ML	NEO QUIMICA	750	FRASCO	R\$ 6,64	R\$ 4.980,00
252	ANESTÉSICO, CLORIDRATO DE TETRACAÍNA 1%, CLORIDRATO DE FENILEFRINA 0,1% - SOLUÇÃO OFTÁLMICA ESTERIL - 10 ML	ALLERGAN	100	FRASCO	R\$ 11,04	R\$ 1.104,00
261	CLORIDRATO DE CIPROFLOXACINO 500MG COMPRIMIDO	PRATI DONADUZZI	100	COMPRI MIDO	R\$ 0,73	R\$ 73,00
267	ESPIRONOLACTONA 50 MG	HIPOLABOR	100	COMPRI MIDO	R\$ 0,88	R\$ 88,00
274	LODETO DE POTÁSSIO 100 MG/5ML XPE.	IFAL	750	FRASCO	R\$ 4,12	R\$ 3.090,00
277	METRONIDAZOL 40MG/ML SOLUÇÃO ORAL - 120 ML	BELFAR	750	FRASCO	R\$ 11,60	R\$ 8.700,00
279	OTO XILODASE - LIDOCAÍNA 400 MG SULFATO DE NEOMICINA 40 MG EXCIPIENTE Q.S.P., CONTENDO: HIALURONIDASE LIOFILIZADA 800UTR,	APSEN	50	FRASCO	R\$ 26,55	R\$ 1.327,50



PREFEITURA MUNICIPAL DE OURILÂNDIA DO NORTE



Avenida das Nações nº 415, Centro, CEP: 68390-000 - Ourilândia do Norte - PA
CNPJ: 22.980.643/0001-81 www.ourilandia.pa.gov.br fone: (94) 3434-1289/1284

ADM: 2021/2024

	FRASCO 8 ML					
280	SIMETICONA 75 MG/ML - 15 ML	PRATI DONADUZZI	100	FRASCO	R\$ 2,88	R\$ 288,00
284	XYLOCAÍNA SPRAY 10%, FRASCO 50 ML	HIPOLABOR	50	FRASCO	R\$ 129,04	R\$ 6.452,00
287	ATADURA ALGODAO, MATERIAL ALGODAO, QUANTIDADE FIOS 9, LARGURA 08CM, COMPRIMENTO 2.50MTS, TIPO CREPOM C/12 - CREMER OU SIMILAR	PEROLA	400	PCT	R\$ 6,26	R\$ 2.504,00
298	CAMPO OPERATÓRIO, TIPO TECIDO 100% ALGODAO, SIMPLES, COMPRIMENTO 45CM, LARGURA 50CM, TEXTURA 15 FIOS/CM2, MATERIAL ACABAMENTO C/ PONTO OVERLOCK, COR BRANCA, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS 4 CAMADAS, CANTOS ARREDONDADOS, TIPO USO CADARÇO DUPLO MÍNIMO 18CM C/50	AMERICAN MEDICAL	150	PCT	R\$ 91,69	R\$ 13.753,50
299	COMPRESSA DE GAZE CRISTALINA 7,5X7,5 C/500 9 FIOS, DIMENSAO ABERTA 15 CM X 30 CM, DIMENSAO FECHADA 7,5 CM X 7,5 CM, NAO ESTÉRIL CREMER OU SIMILAR	ANAPOLIS	400	PCT	R\$ 25,38	R\$ 10.152,00
302	FITA HIPOALERGENICA MICROPOROSA 10 CM X 4,5 MTS.	MISSNER	150	RL.	R\$ 13,99	R\$ 2.098,50
303	FITA INDICADORA PARA AUTOCLAVE 19 MM X 30 MTS	HOSPFLEX	300	RL.	R\$ 8,02	R\$ 2.406,00
304	MALHA TUBULAR ORTOPÉDICA, MATERIAL ALGODAO, LARGURA 10CM, COMPRIMENTO 15MTS	POLAR FIX	50	PCT	R\$ 15,17	R\$ 758,50
325	BOBINA PARA ESTERILIZAÇÃO 10CM X 100 MTS	HOSPFLEX	15	ROLO	R\$ 94,80	R\$ 1.422,00
326	BOBINA PARA ESTERILIZAÇÃO 20CM X 100 MTS	HOSPFLEX	15	ROLO	R\$ 158,99	R\$ 2.384,85
327	BOBINA PARA ESTERILIZAÇÃO 30CM X 100 MTS	HOSPFLEX	15	ROLO	R\$ 237,94	R\$ 3.569,10



PREFEITURA MUNICIPAL DE OURILÂNDIA DO NORTE



Avenida das Nações nº 415, Centro, CEP: 68390-000 - Ourilândia do Norte - PA
CNPJ: 22.980.643/0001-81 www.ourilandia.pa.gov.br fone: (94) 3434-1289/1284

ADM: 2021/2024

330	CÂNULA DE GUEDEL N° 0	DESCARPACK	150	UN	R\$ 4,97	R\$ 745,50
338	CATETER INTRAVENOSO PERIFÉRICO TAMANHO 18 G C/50	POLYMED	60	CX.	R\$ 71,36	R\$ 4.281,60
339	CATETER INTRAVENOSO PERIFÉRICO TAMANHO 20 G C/50	POLYMED	100	CX.	R\$ 71,36	R\$ 7.136,00
340	CATETER INTRAVENOSO PERIFÉRICO TAMANHO 22 G C/50	POLYMED	200	CX.	R\$ 71,36	R\$ 14.272,00
341	CATETER INTRAVENOSO PERIFÉRICO TAMANHO 24 G C/50	POLYMED	200	CX.	R\$ 71,36	R\$ 14.272,00
350	COLETOR DE URINA 2L ADULT SISTEMA ABERTO) TRANSPARE DESCARTAVEL PC 100 UN REGISTRO: 80212349006-VIGENTE	BIOBASE	5	PCT	R\$ 104,29	R\$ 521,45
364	FIO DE SUTURA CATGUT CROMADO 0,70M COM AGULHA CILÍNDRICA 2CM CX. COM 24 ENVELOPES 4-0	SHALON	40	CX.	R\$ 168,36	R\$ 6.734,40
365	FIO DE SUTURA CATGUT CROMADO 0,70M COM AGULHA CILÍNDRICA 2CM CX. COM 24 ENVELOPES 5-0	SHALON	40	CX.	R\$ 164,76	R\$ 6.590,40
366	FIO DE SUTURA NYLON 3-0, MONOFILAMENTO PRETO CLASSE I. CUTICULAR ESTERIL AGULHA CTI 3/8 CIRCUNFERENCIA 4,0 CM 45 CM. CX. C/24	SHALON	40	CX.	R\$ 71,07	R\$ 2.842,80
367	FIO DE SUTURA NYLON 5-0, MONOFILAMENTO PRETO CLASSE I. CUTICULAR ESTERIL AGULHA CTI 3/8 CIRCUNFERENCIA 4,0 CM 45 CM. CX. C/24	SHALON	40	CX.	R\$ 58,04	R\$ 2.321,60
393	FRASCO PARA NUTRIÇÃO ENTERAL 300 ML	BIOBASE	100	UNID.	R\$ 2,24	R\$ 224,00
404	LÂMINA PARA MICROSCOPIA 26X76MM, MODELO FOSCO, CX. C/50	LABOR IMPORT	150	CX.	R\$ 13,96	R\$ 2.094,00
405	LENÇOL HOSPITALAR DESCARTÁVEL, MEDICA 70CM X 50 M, ACABAMENTO TEXTURIZADO OU LISO, PCT C/10 ROLOS	FLEXPELL	75	UNID	R\$ 18,05	R\$ 1.353,75



PREFEITURA MUNICIPAL DE OURILÂNDIA DO NORTE



Avenida das Nações nº 415, Centro, CEP: 68390-000 - Ourilândia do Norte - PA
CNPJ: 22.980.643/0001-81 www.ourilandia.pa.gov.br fone: (94) 3434-1289/1284

ADM: 2021/2024

410	LUVA PROCEDIMENTO, MATERIAL LÁTEX NATURAL ÍNTEGRO E UNIFORME, TAMANHO EXTRA PEQUENO -PP, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS LUBRIFICADA COM PÓ BIOABSORVÍVEL, DESCARTÁVEL, APRESENTAÇÃO ATÓXICA, TIPO AMBIDESTRA, TIPO USO DESCARTÁVEL, MODELO FORMATO ANATÔMICO, FINALIDADE RESISTENTE À TRAÇÃO CX. C/100	DESCARPACK	100	CX.	R\$ 41,84	R\$ 4.184,00
419	PROPÉ SAPATILHA BRANCO GRAMATURA 30G PACOTE C/ 100 UNIDADES	ANAPOLIS	100	PCT	R\$ 18,31	R\$ 1.831,00
431	SERINGA, MATERIAL POLIPROPILENO TRANSPARENTE (PLÁSTICO), CAPACIDADE 10ML, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS C/AGULHA, ÊMBOLO C/ PONTA DE BORRACHA SILICONIZADA, GRADUAÇÃO FIRME E PERFEITAMENTE LEGÍVEL, TIPO USO DESCARTÁVEL, ESTÉRIL C/AG 25X7	S.R	100	UNID.	R\$ 0,72	R\$ 72,00
434	SERINGA, MATERIAL POLIPROPILENO TRANSPARENTE (PLÁSTICO), CAPACIDADE 3ML, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS C/AGULHA, ÊMBOLO C/ PONTA DE BORRACHA SILICONIZADA, GRADUAÇÃO FIRME E PERFEITAMENTE LEGÍVEL, TIPO USO DESCARTÁVEL, ESTÉRIL C/AG 25X7.	S.R	200	UNID.	R\$ 0,43	R\$ 86,00
435	SERINGA, MATERIAL POLIPROPILENO TRANSPARENTE (PLÁSTICO), CAPACIDADE 5ML, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS C/AGULHA, ÊMBOLO C/ PONTA DE BORRACHA SILICONIZADA, GRADUAÇÃO FIRME E PERFEITAMENTE LEGÍVEL, TIPO USO DESCARTÁVEL, ESTÉRIL C/AG 25X7	S.R	2001	UNID.	R\$ 0,44	R\$ 880,44



PREFEITURA MUNICIPAL DE OURILÂNDIA DO NORTE



Avenida das Nações nº 415, Centro, CEP: 68390-000 - Ourilândia do Norte - PA
CNPJ: 22.980.643/0001-81 www.ourilandia.pa.gov.br fone: (94) 3434-1289/1284

ADM: 2021/2024

450	SONDA DE ASPIRAÇÃO TRAQUEAL Nº 10	MARK MED	250	UNID.	R\$ 1,55	R\$ 387,50
451	SONDA DE ASPIRAÇÃO TRAQUEAL Nº 12	BIOBASE	250	UNID.	R\$ 1,62	R\$ 405,00
452	SONDA DE ASPIRAÇÃO TRAQUEAL Nº 4	BIOBASE	250	UNID.	R\$ 1,48	R\$ 370,00
453	SONDA DE ASPIRAÇÃO TRAQUEAL Nº 6	MARK MED	250	UNID.	R\$ 1,53	R\$ 382,50
454	SONDA DE ASPIRAÇÃO TRAQUEAL Nº 8	MARK MED	750	UNID.	R\$ 1,55	R\$ 1.162,50
456	SONDA NASOGÁSTRICA, MATERIAL PVC FLEXÍVEL, TIPO CURTA, QUANTIDADE VIAS C/ORIFÍCIO NA EXTREMIDADE DISTAL, TAMANHO Nº 10, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS ATÓXICA, ATRAUMÁTICA, ESTÉRIL E DESCARTÁVEL C/10	MARK MED	25	PCT	R\$ 9,23	R\$ 230,75
457	SONDA NASOGÁSTRICA, MATERIAL PVC FLEXÍVEL, TIPO CURTA, QUANTIDADE VIAS C/ORIFÍCIO NA EXTREMIDADE DISTAL, TAMANHO Nº 12, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS ATÓXICA, ATRAUMÁTICA, ESTÉRIL E DESCARTÁVEL C/10	MARK MED	50	PCT	R\$ 9,23	R\$ 461,50
458	SONDA NASOGÁSTRICA, MATERIAL PVC FLEXÍVEL, TIPO CURTA, QUANTIDADE VIAS C/ORIFÍCIO NA EXTREMIDADE DISTAL, TAMANHO Nº 14, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS ATÓXICA, ATRAUMÁTICA, ESTÉRIL E DESCARTÁVEL C/10	MARK MED	50	PCT	R\$ 9,26	R\$ 463,00
459	SONDA NASOGÁSTRICA, MATERIAL PVC FLEXÍVEL, TIPO CURTA, QUANTIDADE VIAS C/ORIFÍCIO NA EXTREMIDADE DISTAL, TAMANHO Nº 16, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS ATÓXICA, ATRAUMÁTICA, ESTÉRIL E DESCARTÁVEL C/10	MARK MED	50	PCT	R\$ 9,52	R\$ 476,00



PREFEITURA MUNICIPAL DE OURILÂNDIA DO NORTE



Avenida das Nações nº 415, Centro, CEP: 68390-000 - Ourilândia do Norte - PA
CNPJ: 22.980.643/0001-81 www.ourilandia.pa.gov.br fone: (94) 3434-1289/1284

ADM: 2021/2024

460	SONDA NASOGÁSTRICA, MATERIAL PVC FLEXÍVEL, TIPO CURTA, QUANTIDADE VIAS C/ORIFÍCIO NA EXTREMIDADE DISTAL, TAMANHO N° 18, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS ATÓXICA, ATRAUMÁTICA, ESTÉRIL E DESCARTÁVEL C/10	BIOBASE	50	PCT	R\$ 9,17	R\$ 458,50
461	SONDA URETRAL, MATERIAL PVC ATÓXICO SILICONIZADO, TAMANHO N° 04, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS COM ORIFÍCIO ÚNICO DISTAL, TIPO USO DESCARTÁVEL, TIPO NELATON, ESTÉRIL C/10	MARK MED	50	PCT	R\$ 15,17	R\$ 758,50
462	SONDA URETRAL, MATERIAL PVC ATÓXICO SILICONIZADO, TAMANHO N° 06, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS COM ORIFÍCIO ÚNICO DISTAL, TIPO USO DESCARTÁVEL, TIPO NELATON, ESTÉRIL C/10	BIOBASE	50	PCT	R\$ 15,19	R\$ 759,50
463	SONDA URETRAL, MATERIAL PVC ATÓXICO SILICONIZADO, TAMANHO N° 08, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS COM ORIFÍCIO ÚNICO DISTAL, TIPO USO DESCARTÁVEL, TIPO NELATON, ESTÉRIL C/10	BIOBASE	50	PCT	R\$ 15,18	R\$ 759,00
464	SONDA URETRAL, MATERIAL PVC ATÓXICO SILICONIZADO, TAMANHO N° 10, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS COM ORIFÍCIO ÚNICO DISTAL, TIPO USO DESCARTÁVEL, TIPO NELATON, ESTÉRIL C/10	MARK MED	100	PCT	R\$ 15,25	R\$ 1.525,00
465	SONDA URETRAL, MATERIAL PVC ATÓXICO SILICONIZADO, TAMANHO N° 12, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS COM ORIFÍCIO ÚNICO DISTAL, TIPO USO DESCARTÁVEL, TIPO NELATON, ESTÉRIL C/10	BIOBASE	150	PCT	R\$ 15,17	R\$ 2.275,50



PREFEITURA MUNICIPAL DE OURILÂNDIA DO NORTE



Avenida das Nações nº 415, Centro, CEP: 68390-000 - Ourilândia do Norte - PA
CNPJ: 22.980.643/0001-81 www.ourilandia.pa.gov.br fone: (94) 3434-1289/1284

ADM: 2021/2024

466	SONDA URETRAL, MATERIAL PVC ATÓXICO SILICONIZADO, TAMANHO N° 14, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS COM ORIFÍCIO ÚNICO DISTAL, TIPO USO DESCARTÁVEL, TIPO NELATON, ESTÉRIL C/10	MARK MED	25	PCT	R\$ 15,31	R\$ 382,75
467	SONDA URETRAL, MATERIAL PVC ATÓXICO SILICONIZADO, TAMANHO N° 16, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS COM ORIFÍCIO ÚNICO DISTAL, TIPO USO DESCARTÁVEL, TIPO NELATON, ESTÉRIL C/10	MARK MED	25	PCT	R\$ 15,34	R\$ 383,50
468	SONDA URETRAL, MATERIAL PVC ATÓXICO SILICONIZADO, TAMANHO N° 18, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS COM ORIFÍCIO ÚNICO DISTAL, TIPO USO DESCARTÁVEL, TIPO NELATON, ESTÉRIL C/10	MARK MED	20	PCT	R\$ 15,37	R\$ 307,40
469	SONDA, MATERIAL SILICONE, TIPO FOLEY, TAMANHO N° 10, QUANTIDADE VIAS 2, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS 30CC DE CAPACIDADE NO BALÃO, APLICAÇÃO UROLOGIA, ESTERILIDADE ESTÉRIL	MEDIX	60	UNID.	R\$ 6,08	R\$ 364,80
470	SONDA, MATERIAL SILICONE, TIPO FOLEY, TAMANHO N° 12, QUANTIDADE VIAS 2, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS 30CC DE CAPACIDADE NO BALÃO, APLICAÇÃO UROLOGIA, ESTERILIDADE ESTÉRIL	MEDIX	60	UNID.	R\$ 5,61	R\$ 336,60
471	SONDA, MATERIAL SILICONE, TIPO FOLEY, TAMANHO N° 14, QUANTIDADE VIAS 2, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS 30CC DE CAPACIDADE NO BALÃO, APLICAÇÃO UROLOGIA, ESTERILIDADE ESTÉRIL	MEDIX	50	UNID.	R\$ 5,65	R\$ 282,50



PREFEITURA MUNICIPAL DE OURILÂNDIA DO NORTE



Avenida das Nações nº 415, Centro, CEP: 68390-000 - Ourilândia do Norte - PA
CNPJ: 22.980.643/0001-81 www.ourilandia.pa.gov.br fone: (94) 3434-1289/1284

ADM: 2021/2024

472	SONDA, MATERIAL SILICONE, TIPO FOLEY, TAMANHO N° 16, QUANTIDADE VIAS 2, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS 30CC DE CAPACIDADE NO BALÃO, APLICAÇÃO UROLOGIA, ESTERILIDADE ESTÉRIL	MEDIX	100	UNID.	R\$ 5,65	R\$ 565,00
473	SONDA, MATERIAL SILICONE, TIPO FOLEY, TAMANHO N° 18, QUANTIDADE VIAS 2, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS 30CC DE CAPACIDADE NO BALÃO, APLICAÇÃO UROLOGIA, ESTERILIDADE ESTÉRIL	MEDIX	150	UNID.	R\$ 6,10	R\$ 915,00
474	SONDA, MATERIAL SILICONE, TIPO FOLEY, TAMANHO N° 20, QUANTIDADE VIAS 2, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS 30CC DE CAPACIDADE NO BALÃO, APLICAÇÃO UROLOGIA, ESTERILIDADE ESTÉRIL	MEDIX	50	UNID.	R\$ 5,65	R\$ 282,50
475	SONDA, MATERIAL SILICONE, TIPO FOLEY, TAMANHO N° 8, QUANTIDADE VIAS 2, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS 30CC DE CAPACIDADE NO BALÃO, APLICAÇÃO UROLOGIA, ESTERILIDADE ESTÉRIL	MEDIX	60	UNID.	R\$ 6,17	R\$ 370,20
476	SWAB DE ALGODÃO INDIVIDUAL ESTÉRIL, HASTE PLÁSTICA, PARA COLETA DE AMOSTRAS ESTÉRIL, CX. C/100 UNIDADES	CRAL	50	PCT	R\$ 58,22	R\$ 2.911,00
477	TELA CIRURGICA DE MARLEX 10X20 CM - PARA IMPLANTE, 100% POLIPROPILENO	WALTEX	25	UNID.	R\$ 154,13	R\$ 3.853,25
478	TELA CIRURGICA DE MARLEX 15X15 CM - PARA IMPLANTE, 100% POLIPROPILENO	WALTEX	25	UNID.	R\$ 200,91	R\$ 5.022,75
479	TELA CIRURGICA DE MARLEX 20X20 CM - PARA IMPLANTE, 100% POLIPROPILENO	WALTEX	25	UNID.	R\$ 218,92	R\$ 5.473,00



PREFEITURA MUNICIPAL DE OURILÂNDIA DO NORTE



Avenida das Nações nº 415, Centro, CEP: 68390-000 - Ourilândia do Norte - PA
CNPJ: 22.980.643/0001-81 www.ourilandia.pa.gov.br fone: (94) 3434-1289/1284

ADM: 2021/2024

480	TORNEIRA 3 VIAS	HARSORIA	1000	UNID.	R\$ 1,38	R\$ 1.380,00
481	TOUCA ELÁSTICA SANFONADA DESCARTÁVEL C/100 UNIDADES	MR SAFETY	500	PCT	R\$ 16,85	R\$ 8.425,00
518	GLICOSE 25%, SOLUÇÃO INJETAVEL, EMBALAGEM PLASTICA 10 ML.	SAMTEC	102	AMP	R\$ 0,96	R\$ 97,92
519	GLICOSE 50% SOLUÇÃO INJETAVEL, EMBALAGEM PLASTICO 10ML	SAMTEC	100	AMP	R\$ 1,15	R\$ 115,00
521	MICRONEBULIZADOR, TIPO ADULTO, COMPONENTES RECIPIE NTE DEMARCADO /MASCARA FACIAL COM FIXADOR, APLICAÇÃO ASSISTÊNCIA À FUNÇÃO RESPIRATÓRIA - APLICAÇÃO OXIGENIOTERAPIA	NS	250	UN	R\$ 15,44	R\$ 3.860,00
522	MICRONEBULIZADOR, TIPO INFANTIL, COMPONENTES RECIPIENTE DEMARCADO /MASCARA FACIAL COM FIXADOR, APLICAÇÃO ASSISTÊNCIA À FUNÇÃO RESPIRATÓRIA - APLICAÇÃO OXIGENIOTERAPIA	NS	250	UN	R\$ 15,35	R\$ 3.837,50
524	REANIMADOR MANUAL SILICONE INFANTIL - REANIMADOR DE SILICONE FABRICADOS EM SILICONE, AUTOCLAVÁVEIS, EXTREMAMENTE CONFIÁVEIS, POSSUEM VÁLVULA DE SEGURANÇA, RESERVATÓRIO DE O2, MÁSCARA E CONECTORES DE GRANDE DURABILIDADE E FACILMENTE DESMONTÁVEIS PARA LIMPEZA E ESTERILIZAÇÃO.	MACROSUL	15	UN	R\$ 321,71	R\$ 4.825,65
525	REANIMADOR MANUAL SILICONE NEONATAL - REANIMADOR DE SILICONE FABRICADOS EM SILICONE, AUTOCLAVÁVEIS, EXTREMAMENTE CONFIÁVEIS, POSSUEM VÁLVULA DE SEGURANÇA, RESERVATÓRIO DE O2, MÁSCARA E CONECTORES DE GRANDE DURABILIDADE E FACILMENTE	MACROSUL	5	UN	R\$ 332,12	R\$ 1.660,60



PREFEITURA MUNICIPAL DE OURILÂNDIA DO NORTE

Avenida das Nações nº 415, Centro, CEP: 68390-000 - Ourilândia do Norte - PA
CNPJ: 22.980.643/0001-81 www.ourilandia.pa.gov.br fone: (94) 3434-1289/1284



ADM: 2021/2024

	DESMONTÁVEIS PARA LIMPEZA E ESTERILIZAÇÃO.					
528	SOLUÇÃO DE MANITOL, SISTEMA FECHADO, BOLSA OU FRASCO 250 ML	FRESENIUSK	100	FRS	R\$ 9,35	R\$ 935,00
533	TERMOMETRO COM MARCADOR DIGITAL 32° A 42° CX 10 UN • VISOR DIGITAL DE FÁCIL VISUALIZAÇÃO • 100% RESISTENTE À ÁGUA • DESIGN MODERNO • BEEP SONORO INDICANDO FIM DE MEDIÇÃO • MEMÓRIA DA ULTIMA MEDIÇÃO • VERIFICADO E APROVADO PELO INMETRO • BATERIA DE LONGA DURAÇÃO (SUBSTITUÍVEL) • 1 ANO DE GARANTIA REGISTRO: 80275319013-VIGENTE	G-TECH	100	UN	R\$ 19,47	R\$ 1.947,00
542	FORMOL LÍQUIDO 37% LITRO.	SINBRAS	150	FRASCO	R\$ 29,41	R\$ 4.411,50
543	GLUTARALDEIDO, DESINFETANTE 2% 32 DIAS, 1000 ML	RIOQUIMICA	250	FRASCO	R\$ 30,42	R\$ 7.605,00
545	SOLUÇÃO DEGERMANTE DE CLOREXEDINA A 2 % - 1000 ML	RIOQUIMICA	250	FRASCO	R\$ 3,22	R\$ 805,00
546	VASELINA LIQUIDA 1000ML	PARQUIMICA	50	FRASCO	R\$ 52,26	R\$ 2.613,00
547	TESTE RAPIDO COVID-19 ANTÍGENO AG, IMUNOCROMATOGRÁFICO, PARA DETECÇÃO QUALITATIVA DO ANTÍGENO DO COVID-19 EM AMOSTRAS DE SWAB DA NASOFARINGE E OROFARINGE.	WAMA	2297	UNID.	R\$ 15,90	R\$ 36.522,30
TOTAL						R\$ 349.992,58



PREFEITURA MUNICIPAL DE OURILÂNDIA DO NORTE

Avenida das Nações nº 415, Centro, CEP: 68390-000 - Ourilândia do Norte - PA
CNPJ: 22.980.643/0001-81 www.ourilandia.pa.gov.br fone: (94) 3434-1289/1284



ADM: 2021/2024

DANIELA DAYRELL DE QUEIROZ
SECRETÁRIA MUNICIPAL DE SAÚDE (INTERINA)
CONTRATANTE

F. CARDOSO E CIA LTDA
CNPJ Nº 04.949.905/0001-63
CONTRATADA